
10 | SEGUNDA-FEIRA,3 de fevereiro de 2025 CORREIO DO POVO

Concorrência Presencial nº 01/2025. Objeto: Reforma da Escola Amândio Araújo. Abertura:
06/03/2025 às 09h, no Centro Administrativo Municipal.
Pregão Presencial nº 01/2025. Objeto: Aquisição de merenda escolar. Abertura: 19/02/2025 às
09h. Cadastramento: das 08h30 às 09h do dia 19/02/2025, no Centro Administrativo Municipal.
Editais: no Departamento de Compras e Licitações na Rua João Mafessoni nº 483, CEP:
99680-000, ou no site www.constantina.rs.gov.br. Informações: pelo fone (54) 3363-8100.

Cristian Riboli Bratz - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSTANTINA

AVISOS DE LICITAÇÃO

Chamada Pública nº 01/2025. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar.
Abertura: 03/03/2025 às 09h, no Centro Administrativo Municipal.
Credenciamento nº 01/2025. Objeto: Seleção de empresa do segmento da construção civil, com
capacidade comprovada, através de declaração da Caixa Econômica Federal para execução de
projetos e obras, consubstanciados na construção de 200 unidades habitacionais residenciais
horizontais. Período: 29/01/2025 a 14/02/2024. Editais: no Departamento de Compras e Licitações
na Rua João Mafessoni nº 483, CEP: 99680-000, ou no site www.constantina.rs.gov.br.
Informações: pelo fone (54) 3363-8100.

AVISOS DE CHAMAMENTO PÚBLICO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9084/2025 Objeto: Serviços de transporte aéreo nacional, em voos diurnos e/ou noturnos,
vinte e quatro horas por dia e sete dias por se mana, em aeronaves tripuladas para transporte de
passageiro.
DATA: 17/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0079577-5.

EDITAL PE 9085/2025 Objeto: Serviços na área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC),
com preendendo suporte técnico ao usuário, planejamento, implantação e execução de serviços
relacionados a suporte e sustentação de infraestrutura de TIC da SEFAZ/RS.
DATA: 17/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1400-0004744-5.

EDITAL PE 9086/2025 Objeto: Contratação de Instituição de Ensino para a execução de Curso de
Formação do Programa Primeira Infância no SUAS/Criança Feliz (PI-SUAS/CF).
DATA: 17/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2100-0001326-0.

EDITAL PE 9087/2025 Objeto: Contratação de 15 postos de trabalho na área da construção civil para o
Hospital da Brigada Militar de Porto Alegre/RS.
DATA: 19/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1203-0017825-7.

EDITAL PE 9089/2025 Objeto: Serviços de agenciamento de passagens aéreas, nacionais e
internacionais, em viagens a serviço e eventos específicos, para a Administração Pública Direta,
autárquica e fundacional.
DATA: 19/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0006799-6.

EDITAL PE 9090/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Canoas/RS.
DATA: 18/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0163967-0.

EDITAL PE 9091/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Montenegro/RS.
DATA: 18/02/2025, às 14h. PROCESSO: 24/2000-0149320-9.

EDITAL PE 9092/2025 Objeto: Serviços especializados de transporte medicalizado interhospitalar (uti
móvel), terrestre, contínuo (24horas), por meio de ambulância de suporte avançado tipo D, para a
macrorregião sul, conforme especificações da portaria GM/MS nº. 2.048, 05 de novembro de 2002.
DATA: 21/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0116895-2.

EDITAL PE 9093/2025 Objeto: Contratação de pessoa jurídica para que, em regime de concessão de
uso remunerado de espaço público de 8,00 m², promova a comercialização de produtos, nas
dependências do Presídio Estadual de Santa Vitória do Palmar.
DATA: 21/02/2025, às 09h. PROCESSO: 23/0602-0010519-0.

EDITAL PE 9094/2025 Objeto: Serviços de agência integradora de estágios supervisionados,
responsável pela captação de estagiários adequados para as vagas de nível superior ofertadas pela
Fundação Liberato, em Novo Hamburgo/RS.
DATA: 21/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1956-0000875-8.

EDITAL PE 9095/2025 Objeto: Serviço de posto de serviço de Médico Plantonista de Emergência para
o Hospital da Brigada Militar de Santa Maria/RS (HBM/SM).
DATA: 25/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1203-0014419-0.

EDITAL PE 9096/2025 Objeto: Serviços de vigilância ostensiva armada no Hemocentro Regional de
Santa Maria/RS.
DATA: 26/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0141446-5.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Leilão Eletrônico 0001/2025 Processo 24/1300-0001276-8

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis Diversos pertencentes à
Administração Pública Estadual.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna
pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 138 do certame acima, nos termos do artigo 71, “caput”, no § 3º da
Lei nº 14.133/21, conforme solicitação do DTERS (fl.270).

AVISO DE REVOGAÇÃO - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993
Concorrência Internacional 0002/2022 Processo21/1300-0010588-3

Objeto: Concessão dos serviços de operação, exploração, conservação, manutenção,
melhoramentos e ampliação da infraestrutura de transportes dos trechos da Rodovia ERS130 (km
69,19 ao km 97,27), da Rodovia ERS-129 (km 67,55 ao km 163,34), da Rodovia RSC-453 (km 0,00 ao
km 29,83), RSC-453 (km 37,97 ao km 96,18), da Rodovia ERS-128 (km 13,89 ao km 30,27), da Rodovia
ERS-135 (km 0,00 ao km 78,33), da Rodovia ERS-324 (km 188,12 ao km 292,13) e, caso atendida a
condição suspensiva prevista pelo CONTRATO, da Rodovia BRS-470 (km 152,87 ao km 158,96)
A Diretora do DELIC/CELIC, torna pública, antes da abertura das propostas, a REVOGAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA INTERNACIONALNº 0002/2022, nos termos do artigo 49 da Lei nº 8.666/93 e Subitem
18.16 do Edital, em razão do aviso de consulta pública relativo aos novos estudos concessão de rodovias
do Bloco 2, acarretando a perda do objeto da presente licitação.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9287/2024 Processo 24/1203-0009294-8

Objeto: Postos de serviços de Médico Plantonista de Emergência para o Hospital da Brigada
Militar de Porto Alegre (HBM/PA).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para resposta aos pedidos de impugnação e
esclarecimentos (protocolos23391 e 23392), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Leilão Eletrônico 0002/2025 Processo 24/1300-0005303-0

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis, Irrecuperáveis e Equipamentos
Diversos pertencentes à Administração Pública Estadual.
A Comissão de Contratação, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas
atribuições, torna pública a Retificação do edital, com inclusão do endereço atualizado do lote 155 etapa
02 do certame em epígrafe.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0042/2025 Processo 24/1203-0018807-4

Objeto: Aquisição Conjunto de vídeo Laparoscopia com Fluorescência.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base na INFORMAÇÃO DICAT-
DPLAN/CELIC Nº 0059/2025 (fls. 166/167), torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe.
REAGENDA-SE a data de abertura da sessão para o dia 17 de fevereiro de 2025, às 09h.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0621/2024 Processo 24/1300-0005350-2

Objeto: Registro de preços para Aquisição de empilhadeira hidráulica a combustão 2.500kg elev.
ADiretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão para o dia 20 de fevereiro de 2025, às 09h.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

CRONOGRAMA

A
s inscrições para o Fun-
do de Financiamento
Estudantil (Fies) do pri-
meiro semestre de 2025

iniciam nesta terça-feira (4/2) e
seguem abertas até sexta (7/2).
Gratuitas e feitas exclusivamen-
te pela internet, as inscrições de-
vem ser realizadas por meio do
Fies Seleção, no Portal Único de
Acesso ao Ensino Superior (a-
cessounico.mec.gov.br).

A relação dos candidatos sele-
cionados será divulgada pelo Mi-
nistério da Educação (MEC) em
18/2. Quem não for pré-selecio-
nado entra automaticamente na
Lista de Espera conforme a or-
dem de classificação. Haverá no-
vas pré-seleções da Lista de Es-

pera entre 25/2 e 9/4.
Para participar do Fies é ne-

cessário possuir renda familiar
mensal bruta por pessoa de até
três salários mínimos e ter reali-
zado o Exame Nacional do Ensi-
no Médio (Enem) em qualquer
uma de suas edições, a partir de
2010, com média de 450 pontos
no resultado das provas e nota

superior a zero na Redação.
Treineiros não podem partici-

par do processo seletivo do pro-
grama. As notas do melhor de-
sempenho em uma das edições
do Enem servirão para classifi-
car o candidato na seleção do
Fies, por tipo de vaga, grupo de
preferência e modalidade de con-
corrência.

Nessa etapa, haverá 67 mil
vagas disponíveis, sendo 50% re-
servadas para o Fies Social, que
concede bolsas integrais a estu-
dantes com renda familiar de
até meio salário mínimo por pes-
soa e inscritos no Cadastro Úni-
co para Programas Sociais do
Governo Federal (CadÚnico) até
11/1/2024.

InscriçõesparaoFies
iniciamnesta terça-feira

n Música: A Universidade Fede-
ral do Rio Grande do Sul (Ufrgs)
seleciona novos integrantes para
o Coral Escola e Coral da Ufrgs.
Podem participar membros da
comunidade interna e externa à
instituição. Pessoas sem experiên-
cia prévia na prática poderão se
inscrever no Coral Escola, e aque-
las com experiência mínima de
um ano em canto coral ou solo e
noção de técnica vocal poderão
participar do Coral da Ufrgs. Ins-
crições seguem até o dia 19/2.
Dúvidas devem ser encaminha-
das aos e-mails ufrgsco-
ral@gmail.com ou coraldau-
frgs@ufrgs.br. Mais informações
em tinyurl.com/selecaocoral.
n Senai-RS: O Serviço Nacional
de Aprendizagem Industrial (Se-
nai-RS), integrante do Sistema

Fiergs, inaugura um novo centro
de formação profissional na cida-
de de Venâncio Aires, no bairro
Aviação. A solenidade será no
dia 5/2, às 10h30min, e contará
com a presença do presidente do
Sistema Fiergs, Claudio Bier. O
novo espaço conta com uma área
construída de 1,4 mil metros qua-
drados e poderá atender até 600
alunos nos turnos da manhã, tar-
de e noite.
n Pós-graduação: As Faculdades
Integradas de Taquara (Faccat)
abrem inscrições para os cursos
de pós-graduação (especialização
e MBA) em diversas áreas do co-
nhecimento. As inscrições estão
disponível em tinyurl.com/posfac-
cat. Contato por e-mail pos-
grad@faccat.br ou telefone (51)
3541-6600.

ENSINO

n Inscrições: 4 a 7/2
n Resultado: 18/2
n Complementação das inscri-
ções: 19 a 21/2
n Convocação da Lista de Es-
pera: 25/2 a 9/4

Pedro Azevedo, estudante do
3º ano do Ensino Médio do Colé-
gio Farroupilha, em Porto Ale-
gre, foi agraciado com o prêmio
destaque na Yale MUN, simula-
ção de reuniões da Organização
das Nações Unidas (ONU) reali-
zada pela universidade norte-
americana Yale. O gaúcho com-
petiu com outros 65 delegados
de diversos países por cinco
menções honrosas, conquistan-
do uma das três primeiras pre-
miações. O destaque é concedi-
do aos delegados que apresen-
tam grande habilidade e prepa-
ração para os debates desenvol-
vidos entre os alunos.

Participantes do Enem com renda familiar de até três salários mínimos

por pessoa podem participar do programa de financiamento estudantil

AGENDADOENSINO

ensino@correiodopovo.com.br

Estudanteganha
prêmioemYale

RECONHECIMENTO


